
 

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 AREA AGRICOLO - FORESTALE  

 

DETERMINAZIONE N. 87  IN DATA 07.08.2024 

OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE - AFFIDAMENTO AL CONSORZIO FORESTALE SEBINFOR   

REDAZIONE   DEL   PIANO  LOCALE  DI  PREVENZIONE ANTINCENDIO  BOSCHIVO  DELLA  COMUNITÀ  

MONTANA  DEL SEBINO BRESCIANO        

 

IL DIRETTORE 

Richiamate:  
- la deliberazione dell’Assemblea n. 8 del 25/07/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027;  

- la deliberazione dell’Assemblea n. 23 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio finanziario 2024-2026;  

- la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 83 del 06/11/2023 con la quale è stata effettuata la 

presa d’atto del decreto di Regione Lombardia n.15198 in data 09/10/2023 – assegnazione 

contributi a favore delle Comunità Montana per la redazione di piani locali prevenzione 

antincendio boschivo, per un importo complessivo di €. 28.503,49; 

Premesso che: 

- si rende necessario procedere ad affidare la redazione del piano locale di prevenzione 
antincendio boschivo della Comunità Montana del Sebino Bresciano; 

- con Deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 25/05/2020 è stato approvato il nuovo statuto del 
Consorzio Forestale Del Sebino Bresciano “SEBINFOR”; 

- con nota pervenuta al protocollo n. 0003225 del 23/06/2020 il Consorzio Forestale del 
Sebino Bresciano “SEBINFOR” ha comunicato che con Deliberazione dell’Assemblea dei soci 
in adunanza straordinaria del 19/06/2020 è stato approvato il nuovo statuto; 

- la Comunità Montana del Sebino Bresciano quale Ente Socio capofila individuato dai Comuni 
di Iseo, Marone, Monte Isola, Monticelli Brusati, Ome, Pisogne, Provaglio d'Iseo, Sale 
Marasino, Sulzano, Zone e dalla Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino, esercenti il 
controllo congiunto, ha presentato all’ANAC la domanda prot. N°0049690 e ID 3156 del 
01/07/2020 per l’iscrizione nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che operano 
tramite affidamenti diretti nei confronti del Consorzio Forestale del Sebino Bresciano 
“SEBINFOR” (organismo in House ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.); 

 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  _____________ al 

_____________. 

 

           COMUNITÀ  MONTANA 
   zona 6 della Lombardia 

 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: relazione del piano locale di 
prevenzione antincendio boschivo della Comunità Montana del Sebino Bresciano; 

- Importo del contratto a base di gara: € 28.503,49; 
- Durata del contratto: febbraio 2025; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

Atteso che in data 07/06/2024, prot. 0003002 è pervenuta nota di disponibilità da parte del soggetto 

in house – Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR”, alla redazione del piano in oggetto 

a fronte di un importo pari ad € 28.503,49; 

Considerato che: 

- la citata “Sebinfor” costituisce strumento operativo della Comunità Montana per lo 
svolgimento di attività indicate nello statuto; 

- questo Ente, in ragione del disposto contenuto nel punto. 5.3 delle linee guida ANAC n°7 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017, è già abilitato 
a procedere con affidamenti diretti di contratti a favore di propri organismi in house, così 
come prescritto dall’art. 7, comma 1, del Codice dei contratti pubblici; 

 
Ritenuto che, ai sensi dell’art 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto dei lavori in 
oggetto al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano risponda ai criteri di efficienza, economicità e 
qualità delle prestazioni di servizio poiché, in considerazione delle caratteristiche tecniche delle 
opere da eseguire, tale soggetto garantisce l’ottimizzazione dell’intervento sotto il profilo sia della 
qualità che della quantità, in considerazione dell’esperienza maturata nel corso degli anni nei lavori 
svolti e della disponibilità di personale tecnicamente e professionalmente qualificato; 
 

Evidenziato pertanto che il ricorso al modello gestionale in house consente all’amministrazione 

Comunale di intervenire direttamente sull’organizzazione del soggetto che rende il servizio che, pur 

giuridicamente e formalmente terzo rispetto all’Ente affidante, si configura come sua longa manus; 

Considerato altresì che la scelta di ricorrere all’affidamento “in house” è supportata dalla sussistenza 

del c.d. “controllo analogo”, in base al quale la P.A. esercita sull’ente un controllo analogo a quello 

esercitato sui propri servizi e del c.d. “vincolo di prevalenza”, per cui il soggetto affidatario destina la 

maggior parte del proprio operato a favore dell’ente o degli enti che lo controllano; 

Verificato che sotto il profilo della motivazione si individua quanto segue: 



 

 

a) Principio del risultato: l’affidamento persegue l’obiettivo della tempestività e del miglior 
rapporto qualità/prezzo garantendo la migliore qualità ed efficienza; 

b) Principio della fiducia: è finalizzato a favorire e valorizzare la scelta dell’amministrazione di 
fare ricorso alla propria Società per lo svolgimento dell’oggetto della procedura; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva online rilasciato da INAIL-INPS, protocollo n. 

INAIL_44071713 con scadenza validità 09/10/2024, dal quale risulta che il Consorzio Forestale del 

Sebino Bresciano SEBINFOR è in regola con il versamento dei contributi; 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026 ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per quindici 

giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

D E T E R M I N A  

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 

2) DI AFFIDARE al soggetto in house Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR” con 
sede via Roma, 41 – 25057 Sale Marasino (BS) C.F.: 98096890177 - P.IVA: 02198450989 lo 
svolgimento del servizio di cui all’oggetto, per le ragioni richiamate in premessa, per un importo 
complessivo di €. 28.503,49;  

3) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 28.503,49 con imputazione della spesa 
all’intervento 40000501 BP triennio 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria, precisando che i fondi impegnati provengono per l’intero importo dal finanziamento 
regionale di cui al Decreto di Regione Lombardia n.15198 in data 09/10/2023; 

4) DI DARE ATTO che: 
- l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 

aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare 
entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

- la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice è 
UFRQYR; 

5) DI TRASMETTERE la presente determinazione: 
- al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi. 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                                    

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
-   Dott.ssa Gloria Rolfi - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 


